

۰۵/۰۴/۲۰۱۲

وحدید خاکی

کمبود انرژی در پاکستان

کمبودی روزانه برق در خانه ها، فقدان گاز برای پخت و پز، فابریکه های مسدود شده: پاکستان زیر تأثیر عظیم کمبود انرژی قرار دارد.

با جملات مذکور مطلبی که به قلم خبرنگار آلمانی، پاکستانی - هندی الاصل، حسنین کاظم هفته گذشته در صفحه انترنیتی شپیگیل - آنلاین نشر شده آغاز میگردد. شاید سؤال به میان بیاید که چرا چنین یک مطلبی مهمی از منطقه که در آن رویداد های داغ سیاسی بوقوع میبویندند در رسانه های بین المللی انعکاس نیافته است؟ در مقاله از نقش یک شرکت آلمانی در ایجاد پایپ لاین گاز از ایران، که تا حدی مشکلات جامعه پاکستان را کاهش خواهد داد، سخن میروود. در عین حال احتمال آن وجود دارد که در اثر مخالفت های حکومت ابالات متحده امریکا پروژه مذکور عملی نگردد.

در نتیجه تظاهراتی که در اخیر هفته جا داشتند هزاران نفر به سرک ها برآمدند؛ تظاهر کنندگان تیر های موتر و بس های شهری را به آتش میکشیدند، به حکومت دشنام میدادند و دست به خشونت و سائر خرابکاری ها زدند. تظاهرکننده گان بدینترتیب خشم خود را از شرایط ناگوار زندگی در چند شهر پاکستان ابراز میکردند. دلیل عمده این همه قهر و خشونت مردم فقدان شانزده ساعته برق روزمره است. در بسیاری جاه ها مردم برای تهیه غذا گاز ندارند و مجبوراً از درختان استفاده میکنند. در تمام کشور کارخانه ها هفته سه روز مسدود میشوند. همچنان تکسی های گازی از فعالیت مانده اند.

بنابر همین دلیل است که پاکستان تلاش دارد، پایپ لاین را ایجاد نموده و گاز را از سرحد ایران تا شهر نواب شاه، در جنوب شرق کشور برساند. از شهر مذکور گاز باید در شبکه سرتاسری سرازیر شده و از همه مهمتر در تولید برق از آن استفاده شود. اگر چه این مفکوره چیزی نوی نیست و طی سالهای نود میلادی نیز در باره همچون پروژه ها بحث های به راه افتیده بود. در شرایط کنونی کمبود میرم انرژی تطبیق پروژه مذکور را سرعت بخشیده است.

بر اساس معاهده دو جانبه میان ایران و پاکستان پایپ لاین گاز به طول ۱۶۰۰ کیلومتر و قیمت هفت میلیارد دالر، قرار است تا آخر سال ۲۰۱۴ میلادی برای بهره برداری آماده گردد. ایران از جانب خود کارهای احداث آنرا آغاز نموده و ۲۵۰ کیلو متر آن تا سرحد با پاکستان باقی مانده است. مگر در پاکستان از پایپ لاین تا کنون سراغی نیست و پلان ایجادش هنوز روی کاغذ باقی مانده است. در صورتیکه اعمار پایپ لاین به وقت و زمانش پایان نیابد، پاکستان مطابق مندرجات قرار داد دو جانبه مکلف به پرداخت جریمه به ایران خواهد شد.

اوضاع و احوال جاری اصلاً مسئله ایجاد پایپ لاین گاز را تحت سوال قرار داده است. در این اواخر امریکا بالای پاکستان فشار می آورد، تا از واردات گاز از ایران صرفنظر کند. ایران به دلیل ابهامات در پلان های هستوی اش تحت فشارهای بین المللی قرار دارد. پاکستان با آنکه در برخورد هایش مشکل تراشی های دارد ولی با آنها همکار مهمی در مبارزه علیه تروریسم بوده و به کمکهای امریکا وابستگی دارد. افزون بر اینهمه تمویل پروژه ایجاد پایپ لاین گاز تا حال مجهول باقی مانده است. بانکهای چینیایی اخیراً از آمادگی برای پرداخت قرضه ها به این پروژه دوری جستند.

هیلری کلنتن، وزیر امور خارجه امریکا، خاطر نشان میسازد که در صورت احداث پایپ لاین گاز، کشورش از جزا دادن به پاکستان خود داری نخواهد کرد. سفارت امریکا در پاکستان ایجاد پایپ لاین گاز را نظری مناسبی نمیداند. سخنگوی کلنتن میگوید: ما از پاکستانی ها سوال داریم، آیا آنها واقعاً مطمئن هستند، که ایران یک همکار قابل اعتبار است؟ جانب امریکا موجودیت مشکلات انرژی پاکستان را قبول میکند. و از این لحاظ مثل گذشته ها در کوشش پیدا نمودن منابع دیگر انرژی است.

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنی دلیکنی بنی پازوالی د لیکوال په غاره ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

اکنون پای شرکت آلمانی IFL مقیم مونشن به این کشمکش سیاسی کشانیده شده است. قرار بود این شرکت تحت رهبری پاکستان با همکاری شرکت دولتی کارهای مقدماتی را آغاز کرده و سپس از جریان تطبیق پروژه مراقبت کند. دفتر

مرکزی IFL از حساسیت تحولات سیاسی در ماحول این پروژه آگاه بوده و در صفحه انترنیتی خود از آن نام نمبرد.

به نظر انیس الرحمن، یک انجنیر آلمانی پاکستانی اصل، که در لاهور سرپرستی دفتر IFL را به عهده دارد، کمبود انرژی برای پاکستان یک خطر بزرگ است، حتی بزرگتر از حملات انتحاری. انیس الرحمن میگوید که مشکلات در آینده بیشتر خواهند شد. با رسیدن گرمی تابستان ذخایر آب خشک شده در حالیکه مصرف برق با استفاده از کولر ها بلند می‌رود. جمعیت ۱۸۰ میلیونی پاکستان بدون گاز و برق کشور را نآرام خواهد ساخت.

حکومت پاکستان انتخاب دیگری به جز ایجاد پایپ لاین گاز بخاطر رفع مشکلات انرژی سراغ ندارد. بنظر یک مامور وزارت انرژی اکنون شرایط طوری است که باید سایر منابع انرژی جستجو گردیده و برای دسترسی به آنها کار صورت بگیرد. او به آن عقیده است، که اگر امریکائیا با آنها در این زمینه کمک کنند، یک عمل خوب است، ولی کشورش از احداث پایپ لاین گاز مشترکاً با ایران صرفنظر کرده نمیتواند. حتی گازی که از ایران بدست خواهد آمد، ضروریات پاکستان را در طولی مدت رفع کرده نمیتواند. وی در بخش تدارک گاز راه دیگری را نمیبیند. او سوال میکند. بارها از پایپ لاین Tapi-Pipeline از ترکمنستان از طریق افغانستان نامبرده شده است. اما کی میتواند بگوید که با در نظر داشت وضع امنیتی افغانستان، کسی قادر به ساختن حتی یک متر این پایپ لاین خواهد شد؟

وقت کم مانده، باید هرچه زودتر دست به کار شد. به اساس ارقام حکومت پاکستان این کشور همین اکنون ضرورت به ۵۵۰۰ میگابایت برق دارد. چون نفوس به طور سریع افزایش مییابد و امکانات مردم برای خرید لوازم برقی بیشتر میشود، احتیاج مملکت برای برق تا سال ۲۰۲۰ دو چند خواهد شد. وزارت انرژی تأکید میکند: "اگر ما اقدامی نکنیم، نا آرامی های اجتماعی را بوجود خواهیم آورد. کنترل بالای اجتماع از دست ما خواهد رفت."

چون اعتراضات در داخل کشور اوج میگیرند، پاکستان اراده ایجاد پایپ لاین گاز را با وجود مخالفت امریکا از دست نمیدهد. رئیس جمهور و صدراعظم کشور مرتباً عزم جدی خویش را مبنی بر احداث پروژه گاز از ایران تأکید میکنند. در صورت لزوم حکومت پاکستان حاضر است حتی از کمک های میلیارد دلاری صرفنظر کند.

برای اینکه دریافت کمک ها از یک متحد به خطر مواجه نشود، و از طرف دیگر اداره اوباما را نیز آزرده نساخته باشد، حکومت پاکستان در نظر دارد، بررسی موضوع احداث پایپ لاین گاز از ایران را به شورای امنیت ملل متحد پیشکش نماید. از نظر یک مامور حکومت پاکستان تحریمات تصویب شده در سال ۲۰۱۰ بلوسیله مصوبه ۱۹۲۹ شورای امنیت ملل متحد علیه ایران مبهم میباشند. او اضافه میکند: "امیدوار هستیم شورای امنیت ملل متحد در زمینه وضاحت هرچه بیشتر بدهد. جای تأسف خواهد بود، اگر از همچون پروژه حیاتی به دلایل سیاسی صرفنظر شود."

علاوه بر مشکلات در ساحه انرژی و ناآرامی های احتمالی که در بالا از آن یاد آوری صورت گرفت Deutschland Radio در این رابطه چنین اظهار نظر مینماید: "پاکستان دولتی است تشکیل شده از مراکز کوچک قدرت و همیشه در سرحد انفجار قرار دارد. اتحاد این مراکز قدرت، تنها از برکت فساد اداری و تعاون با یکدیگر صورت میگیرد." به نظر یک صاحب نظر پاکستانی محمد امیر رنا حکومت، اردو و سازمان جاسوسی ISI اکثر اوقات بعوض همکاری در مقابله با یکدیگر قرار دارند. به اساس ارقام ملل متحد ۲۳٪ مردم پاکستان تحت خط فقر زنده گی میکنند و به ۴۰٪ آنها غذای کافی نمیرسد. سوال به میان می آید که چطور این کشور، با وجود مشکلات عظیم داخلی، میتواند خود را قدرت اتمی بنامد؟ البته این یک بحث دیگر است.

پایان

د پانوی شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ